

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Decreto N. **411**

IL DIRETTORE TECNICO

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il Decreto Legislativo n. 169 del 04.08.2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13.12.2017;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29.12.2020 n. 601, notificato all'Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 08.05.2017, Prot. n. 31/10/2017, concernente la nomina del Dott. Marco Sanguineri a Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 15.05.2017, nonché il decreto n. 606 del 09.05.2017 con il quale si rende esecutiva tale nomina;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell'ex Autorità portuale approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23.04.2007, integrato dal Ministero dei Trasporti e dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota del 26.06.2007, integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29.11.2011 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26.03.2012;

VISTO l'art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 04.08.2016, n. 169 con cui, fino all'approvazione del regolamento di contabilità di cui all'art. 6, comma 9, della Legge n. 84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l'Autorità di Sistema Portuale applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la stessa Autorità di Sistema Portuale;

VISTO l'art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al Presidente spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui all'articolo 9, comma 5, lettera b;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 04.07.2017, Prot. n. 45/6, con la quale è stata adottata la nuova dotazione organica dell'AdSP, approvata dal

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 21803 del 31.07.2017;

VISTO il decreto n. 1889 del 21.11.2017, come modificato con decreto n. 353/2020, 524/2020, 815/2020, 834/2020 e n. 11/2021 con il quale è stata approvata la nuova organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma dell'AdSP, nonché il decreto n. 2077 del 14.12.2017 che posticipa al 01.01.2018 l'efficacia di tale decreto;

VISTI i decreti n. 2306 del 29.12.2017 e n. 1129 del 15.06.2018 di attribuzione degli incarichi dirigenziali alle strutture dell'AdSP di cui al decreto n. 1889 del 21.11.2017;

VISTO il decreto n. 815 del 31.07.2020 con il quale sono occorse variazioni all'organizzazione interna ed al funzionigramma vigente;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 95/6 nella seduta del 07.12.2020 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 4739 del 16.02.2021 (prot. M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0004385 del 15.02.2021);

VISTO il decreto n. 247 del 18/03/2021 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari a ciascun Centro di Responsabilità dell'Ente;

CONSIDERATO che con decreto n. 1085 del 13.10.2011 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del progetto n. 2926 – Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Inglese e Calata Massaua – il Dott. Ing. Andrea Pieracci;

VISTO il decreto n. 1233 del 24.12.2013 con il quale, tra l'altro, è stato:

- approvato il progetto definitivo n. 2926 datato settembre 2013 e relativo quadro economico in merito all'intervento di *“Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Inglese e Calata Massaua 1° lotto funzionale – impianti tecnologici e nuovo gate”*, approvato dal Responsabile del Procedimento e Direttore Tecnico, il quale ammonta a complessivi euro 3.000.000,00 di cui euro 2.720.136,77 per lavori, euro 49.149,72 per progettazione esecutiva, euro 81.000,00, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 149.713,51 a disposizione dell'amministrazione;
- approvata la prenotazione di impegno di euro 3.000.000,00 sul capitolo di spesa U1.5110 “Opere e fabbricati” del bilancio per l'esercizio finanziario 2013;

VISTO il decreto n. 369 del 22.04.2014 con il quale è stato:

- approvato il contratto stipulato in data 04.04.2014 n. 46288 di Rep. e n. 23353 di Raccolta tra Autorità Portuale e il soggetto contraente R.T.I. Coopsette Società Cooperativa/I.C.A.M. Fratelli Parodi S.r.l.- capogruppo Coopsette Società Cooperativa (C.F. e P. IVA 00125650358), con sede legale in Castelnovo di Sotto (RE) Via S. Biagio 75 - per un importo complessivo di euro 2.714.314,52 comprensivo di euro 49.149,72 quali oneri della progettazione ed euro 81.000,00 per opere e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- approvato l'impegno di euro 3.000.000,00 sul capitolo di spesa U1.5110 "Opere e fabbricati" del bilancio per l'esercizio finanziario 2014 nonché l'asestamento del quadro economico sopra indicato;

VISTO il decreto n. 765 del 05.09.2014 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo n. 2926 del 02.07.2014, validato dal Responsabile del Procedimento ai sensi di legge, il quale ammonta a complessivi euro 3.000.000,00 ed euro 2.714.314,52 a base di appalto di cui euro 2.609.265,56 per lavori, euro 24.048,96 per progettazione esecutiva (comprensivi di euro 81.000,00, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), ed euro 285.685,48 a disposizione dell'Amministrazione per rilievi accertamenti e indagini (euro 5.000,00), per imprevisti (euro 201.709,21), per incentivo alla progettazione (euro 42.017,05), per spese di pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (euro 11.959,22), per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico - amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (euro 20.000,00) e per assicurazione progettisti (euro 5.000,00);

CONSIDERATO che, durante il procedimento di esecuzione dei lavori in argomento, in data 30.10.2015, con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 541 (Gazzetta Ufficiale n. 263 del 11.11.2015), è stata disposta la liquidazione coatta amministrativa di Coopsette Soc. Coop, trovandosi in "una condizione di sostanziale insolvenza";

PRESO ATTO che, stante il disposto dell'art. 78 del citato regio decreto n. 267 del 1942, il mandato con rappresentanza esclusiva a suo tempo conferito da I.C.A.M. S.r.l. a Coopsette Soc. Coop per la costituzione del RTI del presente appalto, veniva sciolto e, comunque, reso privo di efficacia;

PRESO ATTO della nota del 03.12.2015, con cui la società Spartacus S.r.l., costituita quale nuova mandataria e capogruppo, tramite mandato speciale con rappresentanza conferitole da I.C.A.M. S.r.l. con atto del notaio Francesco Luigi Rizzo di Genova in data 02.12.2015, Rep. n. 30.552 e racc. n. 17.583, presentava domanda di subentro al RTI già appaltatore

del contratto, ai sensi dell'art. 37, comma 18, del D.Lgs. n. 163/2006, con relativa documentazione necessaria a comprova del possesso in capo al nuovo RTI dei requisiti di ordine generale e speciale previsti per la prosecuzione dei lavori in parola;

RICHIAMATA inoltre, la sentenza n. 27 del 20.02.2016 emessa del Tribunale di Reggio Emilia - Sezione fallimentare, a seguito di ricorso presentato dal Commissario Liquidatore di Coopsette in data 24.12.2015 n. 329, la quale dichiarava lo stato d'insolvenza della predetta società cooperativa, e per gli effetti, in data 30.10.15 Coopsette Soc. Coop. cessava di svolgere qualsiasi attività collegata al RTI relativo all' appalto di cui sopra;

VISTO il decreto n. 1011 del 16.08.2016 con il quale è stato nominato RUP del progetto n. 2926 il Dott. Ing. Marco Vaccari;

RICHIAMATA l'intesa raggiunta alla data del 21.11.2016, tra l'operatore Coopsette in L.C.A., I.C.A.M. S.r.l., Compendio Sampierdarena S.c.a.r.l., Nimue S.c.a.r.l., Spartacus S.c.a.r.l. e Spartacus S.r.l., nella quale venivano definite tutte le pendenze economiche relative all'appalto in trattazione;

VISTO l'atto ex art. 37 comma 18 del D.Lgs. 163/2006 n. 3.428 di Rep. del 17.02.2017 stipulato tra l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale-Porto di Genova, subentrata ex art. 22, comma 5, del D.Lgs. 04.08.2016 n. 169 all'Autorità Portuale di Genova, e l'impresa R.T.I. Spartacus S.r.l. – I.C.A.M. S.r.l. per i lavori di realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Ignazio Inglese e Calata Massaua 1° lotto funzionale- Impianti tecnologici e nuovo gate. (P.2926) relativo alla prosecuzione del rapporto di appalto regolamentato dal contratto stipulato tra l'Autorità Portuale di Genova e il R.T.I. Coopsette Soc. Coop. - I.C.A.M. Fratelli Parodi S.r.l. in data 04.04.2014 n. 46288 di repertorio;

RICHIAMATO il decreto n. 163 del 17.02.2017, con il quale è stato ratificato il subentro dell'RTI Spartacus S.r.l. - I.C.A.M. S.r.l. quale aggiudicataria dei lavori previsti nel progetto n. 2926, per un importo complessivo offerto di euro 2.690.265,55 di cui euro 81.000,00 per oneri di sicurezza;

VISTO l'atto di subentro n. 3428 di Rep. del 17.02.2017 raccolta n. 1937 stipulato con l'operatore economico R.T.I. Spartacus S.r.l. (capogruppo) / I.C.A.M. S.r.l. (C.F. e P. IVA. 02363530995) con sede in Genova Via San Vincenzo n. 2;

RICHIAMATO il decreto n. 248 del 22.02.2018 con il quale, tra l'altro sono stati:

- approvato il progetto di variante n. 2926 Rev. A, datato gennaio 2018, relativo

all'intervento di "Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Ignazio Inglese e Calata Massaua 1° lotto funzionale – Impianti tecnologici e nuovo gate", comportante un aumento netto di euro 132.807,65 (comprensivi di euro 8.020,00 per oneri di sicurezza) corrispondente ad un nuovo importo complessivo di euro 3.000.000,00 di cui euro 2.847.122,17 per lavori ed euro 152.877,83 quali somme a disposizione dell'Amministrazione;

- approvato l'atto aggiuntivo e di concordamento nuovi prezzi concernente la perizia di variante sopra citata, sottoscritto in data 22.01.2018, dal Sig. Vittorio Parodi in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante di Spartacus S.r.l. quale capogruppo del R.T.I. Spartacus S.r.l./I.C.A.M. S.r.l. e dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Marco Vaccari;
- approvata la rideterminazione del quadro economico in complessivi euro 3.000.000,00 di cui euro 2.847.122,17 per lavori (comprensivi di euro 24.048,96 quale importo progettazione, euro 81.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 124.787,65 per variante in corso d'opera Rev. A ed euro 8.020,00 per oneri di sicurezza variante Rev. A) ed euro 152.877,83 a disposizione dell'Amministrazione per rilievi accertamenti e indagini (euro 5.000,00), per imprevisti (euro 68.901,56), per incentivo alla progettazione 1,5% (euro 42.017,05), per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (euro 11.959,22), per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici (euro 20.000,00) e per assicurazione progettisti (euro 5.000,00);

RICHIAMATO il decreto n. 1154 del 18.06.2018 con il quale è stato rideterminato il quadro economico per meglio definire gli oneri di collaudo in complessivi euro 3.000.000,00 di cui euro 2.847.122,17 per lavori (comprensivi di euro 24.048,96 quale importo progettazione, euro 81.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 124.787,65 per variante in corso d'opera Rev. A ed euro 8.020,00 per oneri di sicurezza variante Rev. A) ed euro 152.877,83 a disposizione dell'Amministrazione per rilievi accertamenti e indagini (euro 5.000,00), per imprevisti (euro 32.833,31), per incentivo alla progettazione 1,5% (euro 42.017,05), per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (euro 2.736,70), per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici (euro 5.000,00), per assicurazione progettisti (euro 5.000,00), per onorario collaudatori (euro 55.000,00), e per IVA progettazione (euro 5.290,77);

VISTA la relazione tecnico-illustrativa del Rup resa ai sensi dell'art. 161 comma 7 del D.P.R. 207/2010 Prot. Int./P n. 1100 del 16.11.2018 del progetto di variante n. 2926 Rev. B con la quale il Rup ha motivato la redazione della variante riconducibile al ritrovamento di ordigno bellico durante la fase di scavo ed alle conseguenti attività di bonifica;

RICHIAMATO il decreto n. 59 del 29.01.2019 con il quale è stato:

1. approvato il progetto di variante n. 2926 Rev. B, datato ottobre 2018, relativo all'intervento di "Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Ignazio Inglese e Calata Massaua 1° lotto funzionale – Impianti tecnologici e nuovo gate", comportante un aumento netto di euro 57.077,42 per oneri di sicurezza corrispondente ad un importo complessivo invariato di euro 3.000.000,00 di cui euro 2.904.199,59 per lavori ed euro 95.800,41 quali somme a disposizione dell'Amministrazione, così come meglio specificato nel quadro economico sotto riportato al punto 3.
2. approvato l'atto aggiuntivo e di concordamento nuovi prezzi concernente la perizia di variante sopra citata, sottoscritto in data 22.01.2018, dal Sig. Vittorio Parodi in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante di Spartacus S.r.l. quale capogruppo del R.T.I. Spartacus S.r.l./I.C.A.M. S.r.l. e dal Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Marco Vaccari.
3. approvata la rideterminazione del quadro economico in complessivi euro 3.000.000,00 di cui euro 2.904.199,59 per lavori (comprensivi di euro 24.048,96 quale importo progettazione, euro 146.097,42 complessivi per oneri della sicurezza Rev. A e Rev. B non soggetti a ribasso, euro 124.787,65 per variante in corso d'opera Rev. A) ed euro 95.800,41 a disposizione dell'Amministrazione per rilievi accertamenti e indagini (euro 1.000,00), per imprevisti (euro 833,31), per incentivo alla progettazione 1,5% (euro 42.017,05), per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (euro 2.736,70), per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici (euro 1.000,00) per assicurazione progettisti (euro 5.000,00), per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici (euro 37.922,58) per IVA progettazione (euro 5.290,77).

PRESO ATTO della relazione sul conto finale datata 23.12.2019, con la quale viene accertato l'importo definitivo dei lavori appaltati ed eseguiti in euro 2.892.954,13 riscontrando un'economia per lavori non svolti di euro 11.245,46, allegata al presente

decreto;

PRESO ATTO quindi della regolare esecuzione dei lavori e della conformità degli importi secondo quanto stabilito nel Contratto d'Appalto e successivi atti integrativi e modificativi, attestata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento tramite la sottoscrizione della relazione sul conto finale sopra citata;

SENTITO il RUP;

DECRETA

- di approvare e rendere esecutivi la relazione sul conto finale e gli atti di contabilità finale datati 23.12.2019 relativi al progetto n. 2926 per i lavori di *“Realizzazione opere complementari ambito territoriale ricompreso tra Calata Inglese e Calata Massaua 1° lotto funzionale – impianti tecnologici e nuovo gate”* per un importo complessivo di euro 2.892.954,13;
- di rimandare a successivo atto gli adempimenti correlati alla ridetermina del quadro economico e alla chiusura del progetto;

Genova, li **28/04/2021**

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Ing. **Destefanis**

